[image: image1.jpg]S

o

~,

ДУМА

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

третьего созыва
РЕШЕНИЕ
от 5 ноября 2015                         п.г.т. Махнево                              № 23
Об утверждении Порядка принятия решений об условиях приватизации имущества Махнёвского муниципального образования

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», пунктом 2 статьи 53 Устава Махнёвского муниципального образования, учитывая экспертное заключение от 08.04.2015 года № 98-ЭЗ Юридического управления Правительства Свердловской области, Дума  Махнёвского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок принятия решений об условиях приватизации имущества Махнёвского муниципального образования (прилагается).
        2. Решение Думы Махнёвского муниципального образования от 12.05.2009 года № 120 «Об утверждении  Положения о порядке принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Махнёвского муниципального образования» (с изменениями  от 29.07.2009   № 161 , от 27.08.2009  № 178  , от 27.10.2010  № 338,   от 15.09.2011  № 83,  от 22.03.2012  № 174,  от 10.04.2014   № 445,  от 02.10.2014 №   491)  признать утратившим силу.
3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Алапаевская искра».

5. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по  экономической политике, бюджету, финансам и налогам (С.Г. Алышов.).

Председатель

Думы муниципального образования

                               И.М.Авдеев
Глава муниципального образования                                                   А.В.Лызлов
Приложение
к Решению Думы Махнёвского

                                                                                                   муниципального образования

                                                                                      от  5.11.2015  г. №  23
Порядок

принятия решений об условиях приватизации имущества
 Махнёвского муниципального образования
Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – закон о приватизации) и устанавливает порядок планирования приватизации муниципального имущества, порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества, а также порядок оплаты муниципального имущества.
1.2. Приватизация муниципального имущества основывается на признании равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности органов местного самоуправления Махнёвского муниципального образования.

1.3. Муниципальное имущество отчуждается в собственность физических и (или) юридических лиц исключительно на возмездной основе (за плату либо посредством передачи в муниципальную собственность акций акционерных обществ, в уставный капитал которых вносится муниципальное имущество, либо акций, долей в уставном капитале хозяйственных обществ, созданных путем преобразования муниципальных унитарных предприятий).
1.4. Приватизация муниципального имущества осуществляется Администрацией Махнёвского муниципального образования в порядке, предусмотренном законом о приватизации.

Глава 2. Порядок планирования приватизации
муниципального имущества

2.1. Прогнозный план приватизации муниципального имущества утверждается Думой Махнёвского муниципального образования на срок от одного года до трех лет.

2.2. В прогнозном плане приватизации муниципального имущества указываются:

основные направления и задачи приватизации муниципального имущества на плановый период;

размер прогнозируемых к получению в бюджет Махнёвского муниципального образования доходов от приватизации муниципального имущества;

характеристика муниципального имущества, подлежащего приватизации, и предполагаемые сроки его приватизации.
2.3. Прогнозный план приватизации муниципального имущества содержит перечень муниципальных унитарных предприятий, а также находящихся в муниципальной собственности акций акционерных обществ, долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, иного  муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем периоде.
2.4. Разработка проекта прогнозного плана приватизации муниципального имущества на плановый период осуществляется Отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования  по предложениям территориальных, отраслевых, функциональных органов и структурных подразделений  Администрации Махнёвского муниципального образования на основании заявлений граждан и юридических лиц в соответствии с прогнозом  социально-экономического развития Махнёвского муниципального образования.
2.5. Администрация Махнёвского муниципального образования ежегодно, не позднее 1 марта, представляет в Думу Махнёвского муниципального образования отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.

2.6. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных  унитарных предприятий, акций акционерных обществ и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

2.7. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год подлежит размещению на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети "Интернет".

Глава 3. Порядок принятия решений об условиях приватизации

муниципального имущества
3.1. Решения об условиях приватизации муниципального имущества подготавливаются в сроки, позволяющие обеспечить его приватизацию в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества.
3.2. Условия приватизации муниципального имущества утверждаются постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования по представлению Отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования.

Условия приватизации утверждаются для каждого объекта муниципального имущества, включенного в прогнозный план приватизации муниципального имущества (имущественного комплекса предприятия, пакета акций, иного объекта).

3.3. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

способ приватизации имущества;

начальная и (или) нормативная цена имущества;

срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 закона о приватизации;

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых  посредством преобразования унитарного предприятия;

количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью – Махнёвского муниципального образования.

3.4. Для подготовки условий приватизации объектов муниципального имущества Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования в зависимости от способа приватизации совершает следующие мероприятия:

обеспечивает проведение инвентаризации имущественного комплекса предприятия;

обеспечивает подготовку предприятием промежуточного бухгалтерского баланса;

обеспечивает аудиторское заключение;

устанавливает дату окончания приема требований кредиторов предприятия;

обеспечивает оформление правоустанавливающих документов на земельные участки, входящие в состав приватизируемого имущественного комплекса предприятия;

определяет состав подлежащего приватизации предприятия, подготавливает передаточный акт;

определяет перечень объектов в составе имущественного комплекса предприятия, не подлежащих приватизации;

разрабатывает проект устава открытого акционерного общества в случае преобразования предприятия в открытое акционерное общество;

разрабатывает проект устава общества с ограниченной ответственностью в случае преобразования предприятия в общество с ограниченной ответственностью;

обеспечивает техническую инвентаризацию муниципального имущества;

обеспечивает государственную регистрацию права собственности Махнёвского муниципального образования на недвижимое имущество, подлежащее приватизации;

обеспечивает проведение оценки приватизируемого муниципального имущества;

обеспечивает подготовку расчета начальной и (или) нормативной стоимости приватизируемого имущества;

разрабатывает расчет снижения объема поступления средств от приватизации муниципального имущества в бюджет Махнёвского муниципального образования по каждому объекту приватизации (в случае предоставления рассрочки платежа);

осуществляет иные мероприятия, предусмотренные законодательством.

3.5. Решение об установлении обременения приватизируемого муниципального имущества принимается одновременно с принятием решения об условиях приватизации такого муниципального имущества в соответствии со статьей 31 закона о приватизации.
3.6. В случае признания продажи муниципального имущества несостоявшейся Администрацией Махневского муниципального образования в месячный срок принимается одно из следующих решений:

о продаже имущества ранее установленным способом;

об изменении способа приватизации;

об отмене ранее принятого решения об условиях приватизации муниципального имущества.

В отсутствие такого решения продажа муниципального имущества запрещается.

В случае принятия решения о продаже ранее установленным способом либо принятия решения об изменении способа приватизации на продажу посредством публичного предложения информационное сообщение о проведении такой продажи публикуется в период, в течение которого действует рыночная стоимость объекта оценки, указанная в отчете об оценке.
В случае принятия решения об отмене ранее принятого решения об условиях приватизации в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества вносятся соответствующие изменения.

Глава 4. Порядок оплаты муниципального имущества
4.1. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем один год.

4.2. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации муниципального имущества в соответствии со статьей 24 закона о приватизации.

4.3. В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей должны содержаться в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества.

4.4. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату размещения на сайтах в сети «Интернет» объявления о продаже.

Начисленные проценты перечисляются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно.

4.5. Право собственности на муниципальное имущество, приобретенное в рассрочку, переходит в установленном законодательством Российской Федерации порядке, и на такие случаи требования пункта 3 статьи 32 закона о приватизации не распространяются.

Передача покупателю приобретенного в рассрочку имущества осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней с даты заключения договора.

4.6. С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку имущества и до момента его полной оплаты указанное имущество в силу закона о приватизации признается находящимся в залоге для обеспечения исполнения покупателем его обязанности по оплате приобретенного муниципального имущества.

В случае нарушения покупателем сроков и порядка внесения платежей обращается взыскание на заложенное имущество в судебном порядке.

С покупателя могут быть взысканы также убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи.